[image: image1.png]

ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕМЕТОВСКОЕ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.12.2015 г. № 65
О мероприятиях по предупреждению
и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в сельском поселении Шеметовское
в период весеннего паводка 2016 г.

Для предупреждения чрезвычайных ситуаций в период половодья, проведения опе​ративных мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности инженер​но-технических и гидротехнических сооружений от повреждения паводковыми водами, а также реализации Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по предупреждению и ликвидации последствий возможного затопления территории сельского поселения Шеметовское паводковыми во​дами в весенний период 2016 г. (Приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий ве​сеннего паводка на территории сельского поселения Шеметовское (Приложение №2).

3. Собственникам гидротехнических сооружений: генеральному директору ЗАО «По​беда» (Белякову А.С), директору ДНТ «Этнографический комплекс» (Лапшевич И.Ч.) и директору ООО «РусМолоко»(отделение Константиновское)(Сосину Н.А) для предотвращения аварий и чрезвычайных ситуаций на ГТС необходимо:
· обеспечить максимально возможный сброс воды из водоемов до начала паводково​го периода.

· организовать очистку водосбросов гидротехнических сооружений.

· вести контроль за изменением уровня паводковых вод на ГТС.

· организовать дежурство наблюдательных постов.

4. Генеральному директору ФГУП «Радон» (Лужецкому А.В.), директору ООО «ЖКЦ» (Кышевой М.А.),начальнику РЭО «Шеметовское» ОАО «Тепловодоканал Сергиево-Посадского района» (Бурынину А.С.) обеспечить в период па​водка мероприятия по защите жилого фонда, зданий и сооружений:

· организовать отвод талых вод, очистку водоотводных каналов на водозаборных узлах, канализационных насосных станциях, площадях иловых отстойников.

· создать необходимые запасы гипохлорида;

· произвести очистку ливневых водостоков.

5. Руководителям сельскохозяйственных предприятий в период весеннего паводка разработать план мероприятий, и в соответствии с ним обеспечить недопущение разлива содержимого навозохранилищ и предотвратить угрозы загрязнения водоемов поселения.

6. Рекомендовать начальнику территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора Прониной Т.К. обеспечить  контроль за качеством питьевой воды на территории поселения.

7. Ответственным лицам ежедневно, до 16-00 ч. докладывать о паводковой ситуации
в отдел дежурной службы Управления по чрезвычайным ситуациям администрации
Сергиево-Посадского муниципального района (тел.: 540-54-84) и администрацию сельского поселения Шеметовское (тел.: 546-22-62).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя
администрации сельского поселения И.Н.Дегтярева .
Глава сельского
поселения Шеметовское
Бурынина ТВ.

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы
сельского поселения Шеметовское
от 03.12.2015 г. № 65
СОСТАВ
оперативной группы, по предупреждению
и ликвидации последствий весеннего паводка на 2016 г.

Начальник штаба
–
Глава сельского поселения Бурынина ТВ.

Заместитель начальника штаба
–
Руководитель администрации сельского поселения Дегтярев И.Н..

Члены штаба:
Шапоров А.И.                                --  заместитель руководителя администрации
Жестков О.Ю.
–
 специалист по вопросам безопасности
и мобилизационной подготовки
Кышева М.А..
–
директор ООО «ЖКЦ»
Лужецкий А.В.
–
.генеральный  директора ФГУП «Радон»
Чебадухин С.А.
–
начальник пожарной части №252 «Мособлпожспас»
Бурынин АС..
–
начальник РЭО «Шеметовское» ОАО «Тепловодоканал Сергиево-Посадского района»
Леденев А.С.
–
генеральный директор ЗАО «Самотовино»
Хахунов О.В
–
председатель СПК(а) «Кузьминский»
Сосин Н.А..
–
 директор ООО «РусМолоко» (отделение Константиновское)
Галинский А.В.
–
исполнительный директор СПК «Марьино»
Беляков А.С.
–
генеральный директор ЗАО «Победа»
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы
сельского поселения Шеметовское
от 03.12.2015г. № 65
ПЛАН
мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего паводкового периода на 2016 г. на территории сельского поселения Шеметовское
	№
п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Дата

исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение заседания рабочей группы при КЧС
	Дегтярев И.Н. руководитель рабочей группы
	до 25.03.2016

	2.
	Обеспечение максимального сброса воды на объектах гидротехнических сооружений до начала паводкового периода в целях предотвращения аварий и ЧС на водных объектах поселения
	Собственники ГТС
	до наступления паводка

	3.
	Осуществление мероприятий по защите очистных сооружений с це​лью недопущения случаев сброса в водоемы вредных веществ
	Руководители предприятий: ФГУП «Радон», ООО «ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО«Тепловодоканал С-Посадского района»
	до наступления паводка

	4.
	Организация наблюдения за павод​ковой обстановкой
	Собственники ГТС
	с 01.04.2016

	5.
	Создание аварийно-спасательной бригады
	Руководители предпри​ятий: ФГУП «Радон», ООО«ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО «Тепловодока​нал  С-Посадского района», собственники ГТС
	до

01.04.2016

	6.
	Создание резервов спецоборудова​ния, труб, арматуры, строительных материалов, хлорной извести, жид​кого хлора
	Руководители предпри​ятий: ФГУП «Радон», ООО«ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО «Тепловодока​нал С-Посадского района», собственники ГТС
	ДО

01.04.2016

	7.
	Проведение очистки водосбросов гидротехнических сооружений
	Собственники ГТС
	в течение паводкового периода

	8.
	Обеспечить защиту подвальных и полуподвальных помещений, водо​заборных узлов, артезианских сква​жин, КНС и котельных от затопле​ния паводковыми водами
	Руководители предпри​ятий: ФГУП «Радон», ООО «ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО «Тепловодока​нал С-Посадского района»
	в течение паводкового периода

	9.
	Установка строгого контроля за ра​ботой хлораторных установок на действующих объектах водоснаб​жения и водоотведения
	Руководители предпри​ятий: ФГУП «Радон», ООО «ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО «Тепловодоканал  С-Посадского района»
	в течение паводкового периода

	10.
	Принятие мер по недопущению раз​лива содержимого навозохранилищ и попаданию его в водоемы
	Руководители с/х пред​приятий
	в течение паводкового периода

	11.
	Проверка и подготовка к работе за​порных устройств перед КНС и очистными сооружениями
	Руководители предпри​ятий: ФГУП «Радон», ООО «ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО «Тепловодоканал С-Посадского района»
	до

01.04.2016

	12.
	Принятие мер по очистке санитар​ных зон ВЗУ и котельных
	Руководители предпри​ятий: ФГУП «Радон», ООО «ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО «Тепловодоканал С-Посадского района»
	до начала паводкового периода

	13.
	Подготовка к работе откачивающих установок и оборудования для от​качки сточных вод в подвальных и полуподвальных помещениях
	Руководители предпри​ятий: ФГУП «Радон», ООО«ЖКЦ», РЭО «Шеме​товское» ОАО «Тепловодоканал С-Посадского райна»
	до
01.04.2016

	14.
	Доведение до населения, через сходы и собрания граждан, инфор​мации о мерах по обеспечению без​опасности подледной ловли рыбы в весенний период, и поведения лю​дей на льду
	Администрация сель​ского поселения Шеметовское, руководители предприятий и органи​заций, Дубненское охотхозяйство
	до начала паводкового периода

	15.
	Проведение дополнительных уроков с учащимися образовательных школ о мерах безопасности на водных объектах в период паводка
	Руководители образовательных учре​ждений
	до начала паводкового периода

	16.
	Обеспечение ежедневного доклада (до 17-00 ч.) оперативному дежур​ному Управления по ЧС и ПБ Сергиево-Посадского района по теле​фонам: 540-54-84; министерство ЖКХ Московской области: 694-36-49, 650-41-83
	Администрация сель​ского поселения Шеме​товское, руководители предприятий и органи​заций
	в течение паводкового периода